
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày       tháng 10 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 3423/QC-BVHTTDL-UBND  

ngày 20/9/2021 giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh 

Đắk Lắk trong công tác chỉ đạo huy động đồng bào về tổ chức và 

hoạt động hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 

Căn cứ Quy chế phối hợp số 3423/QC-BVHTTDL-UBND ngày 

20/9/2021 giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh Đắk Lắk trong 

công tác chỉ đạo huy động đồng bào về tổ chức và hoạt động hàng ngày tại Làng 

Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam (gọi tắt là Quy chế 3423); 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quy chế 3423, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Chủ động, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch trong công tác chỉ đạo huy động nghệ nhân của địa phương về tổ 

chức và hoạt động hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo tồn, gìn 

giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc 

Việt Nam. 

2. Yêu cầu   

Tuân thủ nguyên tắc, phương thức, nội dung Quy chế phối hợp, đảm bảo 

thời gian, mục đích yêu cầu Kế hoạch đề ra, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Tham mưu xây dựng cơ chế chính sách đặc thù hỗ trợ đối với nghệ 

nhân. 

2. Tuyển chọn nghệ nhân, đồng bào tiêu biểu trên địa bàn tỉnh tham gia 

tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc tại Làng.  

3. Phối hợp hỗ trợ nhạc cụ truyền thống; sưu tầm các tư liệu, hiện vật đặc 

trưng của địa phương để phục vụ trưng bày, giới thiệu đến du khách tham quan; 

hỗ trợ số hóa di sản văn hóa dân tộc; tổ chức Ngày hội văn hóa - du lịch Đắk 

Lắk tại Làng.  

4. Phối hợp hỗ trợ các loại cây đặc thù vùng miền (cà phê, ca cao và một 

số loại cây khác, gắn với ngôi nhà dài của người Êđê tại Làng).   

5. Kết hợp tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm 

đặc trưng, đặc sản của địa phương trong các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự 
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kiện…Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ bán hàng, kỹ năng giao tiếp, giới 

thiệu về các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương Đắk 

Lắk gắn với du lịch cộng đồng.   

6. Xây dựng Kế hoạch phối hợp hỗ trợ cơ sở vật chất; tập huấn kỹ năng 

giao tiếp, giới thiệu các giá văn hóa dân tộc của địa phương, và các hình ảnh về 

du lịch, con người Đắk Lắk; tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa tại Làng 

Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

7. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện Quy chế phối hợp. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ năm 2022 đến năm 2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện 

hành, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Hỗ trợ nhạc cụ truyền thống; sưu tầm các tư liệu, hiện vật đặc trưng của 

địa phương để phục vụ trưng bày, giới thiệu đến du khách tham quan; số hóa di 

sản văn hóa dân tộc; tổ chức Ngày hội văn hóa - du lịch Đắk Lắk, ngày hội văn 

hóa các dân tộc Đắk Lắk tại Làng.  

- Phối hợp hỗ trợ cơ sở vật chất; tập huấn kỹ năng giao tiếp, giới thiệu 

các giá trị văn hóa dân tộc của địa phương và các hình ảnh về du lịch, con người 

Đắk Lắk; tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa tại Làng Văn hóa - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam. 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND 

tỉnh theo thời gian quy định; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc 

phối hợp thực hiện Quy chế, xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn tiếp theo. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp hỗ trợ các loại cây đặc thù vùng miền (cà phê, ca cao và một số 

loại cây khác, gắn với ngôi Làng của người Êđê).   

3. Sở Tài chính 

Hàng năm, trên cơ sở đề nghị của các đơn vị và khả năng cân đối ngân 

sách tỉnh, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí để các đơn vị 

triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo đúng quy định.   

4. Sở Công Thương 

- Xây dựng Kế hoạch hỗ trợ trưng bày gian hàng và giới thiệu các sản 

phẩm OCOP, tập huấn nghiệp vụ bán hàng, giao tiếp, giới thiệu về các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc trưng, đặc sản của địa phương Đắk Lắk và các địa chỉ 

thương mại điện tử, kết nối các sản phẩm đặc trưng của địa phương với nhóm 

nghệ nhân Đắk Lắk tại Làng để quảng bá và tiêu thụ, phục vụ du khách.  
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- Nghiên cứu, phối hợp đề nghị Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 

Nam thành lập Trung tâm, điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm 

chủ lực của các địa phương, trong đó có khu vực sản phẩm hàng hóa của tỉnh 

Đắk Lắk. Trước mắt kết nối cung ứng sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của 

Đắk Lắk cho làng Êđê tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam. 

5. Ban Dân tộc  

Phối hợp với ngành chức năng tham mưu, đề xuất xây dựng cơ chế, 

chính sách đặc thù hỗ trợ các nghệ nhân tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam, lồng ghép trong Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.   

6. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá về văn 

hóa, du lịch, điểm đến, sản phẩm địa phương trong khuôn khổ sự kiện tổ chức 

tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam trên Báo, Đài của tỉnh. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố   

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tuyển chọn nghệ nhân, đồng bào tiêu biểu tại địa phương tham 

gia tổ chức các hoạt động bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc tại Làng. 

- Hỗ trợ kinh phí tập luyện, đưa đón nghệ nhân tham gia tổ chức các hoạt 

động tại Làng khi có yêu cầu. 

- Thường xuyên quan tâm, thăm, động viên, khích lệ các Nghệ nhân của 

địa phương đang sinh hoạt hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 

Việt Nam. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 

3423/QC-BVHTTDL-UBND ngày 20/9/2021 giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và UBND tỉnh Đắk Lắk trong công tác chỉ đạo huy động đồng bào về tổ 

chức và hoạt động hàng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, 

yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn 

vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao để tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
■ - Bộ VHTTDL (b/c); 

■ - Làng VHDL các dân tộc VN; 

■ - CT, các PCT UBND tỉnh; 

■ - CVP, PCVP UBND tỉnh; 

■ - Các Sở: VHTTDL, NNPTNT, TC, CT; 

■ - Ban Dân tộc; 

■ - UBND các huyện, TX, Tp; 

■ - Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh; 

■ - TTCN và Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, KGVX (HTN-20b) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 
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